
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Decorrente: Dispensa de Licitação nº 001/2023. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Administração. Objeto: 
Locação do imóvel localizado na Rua Joaquim Mendes Contente, nº 1247, 
Santa Rosa, no Município de Abaetetuba, Destinado ao Funcionamento 
do Conselho Tutelar Urbano. Origem: Contrato nº 2023/020. Contratado: 
Alfredo Silva dos Prazeres Junior, inscrito no CPF: XXX.XXX.922-04. 2º 
Termo Aditivo de Prazo por mais 12 (doze) meses a partir de 25 de janeiro de 
2025 a 25 de janeiro de 2026; nos termos do art. 57, II §2º da Lei 8.666/93.

Jacilene Ferreira Negrão - Secretária Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

O Município de Abaetetuba/Pa, no uso de suas atribuições legais, 
através da Sec. Mun. de Saúde, com fundamento na Lei nº 
14.133/2021 e posteriores alterações, e conforme o que consta do 
Processo Administrativo nº 20241016-001-SESMAB, HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório na modalidade Dispensa Eletrônica nº 009/2024 
cujo o objeto é    �Contratação de pessoa jurídica para implantação de 
pontuário eletrônico de atenção primária e de média e alta complexidade 
nos estabelecimentos/unidades da Secretaria Municipal de Saúde 
de Abaetetuba-SESMAB, por meio da contratação de solução que 
contemple o serviços de disponibilização e implantação de software, 

uso do prontuário eletrônico� e adjudicar o objeto licitado em favor da 
empresa: A Silva de Oliveira, inscrita no CNPJ nº 53.880.108/0001-
82, pela proposta mais vantajosa para essa Prefeitura Municipal no 
valor global: R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos reais). 
Homologação assinada em 08 de janeiro de 2025.

Decorrente: Adesão de Ata nº 021/2023. Contratante: Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde. Objeto: Primeiro Termo 
Aditivo de Acréscimo de Valor no Montante  de até 25% e Prorrogação 
de Vigência ao 

, oriundo da Adesão a Ata de Registro de Preço nº 021/2023, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada  para a prestação  dos 

contratos, homologações, atas de registros, etc.) para atendimento da 
Secretaria Municipal de Saúde de Abaetetuba/Pa - SESMAB. Origem: 
Contrato nº 100124-014. Contratado: Costa & Paes LTDA, inscrita no 
CNPJ: 08.602.474/0001-15. 1º Termo Aditivo de Acréscimo de Valor e 
Prorrogação de Prazo; nos termos do art. 65, inciso I, alínea b; e art. 57, 
inciso II, §2º todos da Lei 8.666/93. 

Raimunda Rosa Rodrigues Carvalho - Secretária Municipal de Saúde

Modalidade: Dispensa Eletrônica nº 009/2024. Objeto: Contratação de 
pessoa jurídica para implantação de pontuário eletrônico de atenção 
primária e de média e alta complexidade nos estabelecimentos/unidades 
da Secretaria Municipal de Saúde de Abaetetuba-SESMAB, por meio da 
contratação de solução que contemple o serviços de disponibilização 

suporte técnico contínuo para uso do prontuário eletrônico. Contrato 
adm.: nº 100125-001. Contratada: A Silva de Oliveira, inscrita no CNPJ 
nº 53.880.108/0001-82, Valor Global de R$ 58.800,00 (cinquenta e oito 
mil e oitocentos reais). Ord. Desp.: Raimunda Rosa Carvalho Rodrigues.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

3º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 1. 
INEX.04/2022 - PMC. Objeto do contrato: Contratação de escritório 
para execução de serviços especializados em planejamento estratégico 

PA

objetivo do termo aditivo é o reajuste de valor do contrato em questão 

novembro de 2024; e a prorrogação do prazo contratual pelo período de 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FLORESTA DO ARAGUAIA

O Município de Floresta do Araguaia, através da Secretaria Municipal 
de Saúde, por intermédio do Setor de Licitação, torna público que, fará 
realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico tipo menor preço por 
item, objetivando Registro de Preço visando futura e eventual aquisição 
de equipamentos e materiais odontológicos para manutenção dos 
consultórios odontológicos da UBS Vila Nova, ESF Bananal, Vila 
Ametista Bom Jesus I e Bela Vista. Data e horário do recebimento 
das propostas: às 09:00 horas do dia 26/02/2025. Data e horário do 
início da disputa: 09:10 horas do dia 14/03//2025. A realizar-se no 
Portal de Compras Pública https://www.portaldecompraspublicas.
com.br. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados n a íntegra disponível nos endereços eletrônicos: www.

br/categoria/licitacoes , https://www.gov.br/pncp/pt-br e no Dep. de 
licitações no Prédio da PMFA, das 8:00 às 12:00 horas. E-mail: 
pmfacpl@gmail.com  a partir da publicação deste Aviso.

Mayara Lara de Jesus Antunes - Sec. Mun. de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GOIANÉSIA DO PARÁ

Contratação de empresa para executar os 
serviços de agência para serviços de publicidade 
de Goianésia do Pará. Data da abertura 
16/04/2025 às 08:30 horas (horário de Brasília/
DF) � Tipo técnica e preço. Local: A abertura da 
sessão será na sala da Comissão de Licitação 
Permanente na sede da Prefeitura Municipal 
de Goianésia do Pará, rua Pedro Soares de 
Oliveira S/N. O Edital poderá ser adquirido no 
site /portal da Prefeitura de Goianésia do Pará: 
goianesialicitacao@gmail.com;/ tcm.pa.gov.br/
mural-de-licitacoes/.
Goianésia do Pará/PA, 25 de fevereiro de 2025

Paula D´avila do Carmo Mota -
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GOIANÉSIA DO PARÁ

A Presidenta da Comissão Permanente, torna 
público o PE nº 8.2025-003-SRP, cujo objeto o 
sistema de registro de preço para contratação de 
empresa prestadora de serviço (s) de transporte 

de veículos, para atender as necessidades do 
transporte escolar de alunos da rede municipal 
de ensino, com data marcada para abertura as 
08:30hs do dia 26/02/2025, decide SUSPENDER 

de Referência. A nova data de abertura será 
divulgada na forma da Lei.

A Presidenta da Comissão Permanente, torna 
público o PE nº 8.2025-005-SRP, cujo objeto o 
sistema de registro de preço para contratação 
de empresa para fornecimento de materiais de 
construção em geral de forma parcelada, visando 
atender as demandas da prefeitura municipal, 
secretarias e fundos, com data marcada para 
abertura as 15:00hs do dia 26/02/2025, decide 
SUSPENDER o certame, para revisão e 

de abertura será divulgada na forma da Lei.
Edital/informações: licitacao@goianesia.pa.gov.
br
Goianésia do Pará - PA, 25 de fevereiro de 2025

Paula D´avila do Carmo Mota - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ AÇU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições legais e 
constitucionais que lhe são conferidas, resolve: AUTORIZAR, nos 
termos do art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/21 o presente processo 
de , que tem 
como Objeto: Aquisição de material Técnico Hospitalar para atender 
em caráter de urgência as necessidades da secretaria de saúde do 
município de Igarapé-Açu/PA, em favor da Empresa: B L Cardoso; CNPJ: 
21.544.918/0007-71. Com Valor Global de R$ 1.819.923,34 (um milhão, 
oitocentos e dezenove mil, novecentos e vinte e três reais e trinta e quatro 
centavos).  Data da Autorização:  12 de fevereiro de 2025. O Secretário 
Municipal de Saúde, no uso das atribuições legais e constitucionais 
que lhe são conferidas, resolve: AUTORIZAR, nos termos do art. 75, 
inciso VIII da Lei 14.133/21 o presente processo de

, que tem como Objeto: Aquisição 
de material Materiais e insumos laboratoriais para atender em caráter 
de urgência as necessidades da secretaria de saúde do município de 
Igarapé-Açu/PA, em favor da Empresa: E T MARQUES LTDA; CNPJ: 
08.691.632/0001-50. Com Valor Global de R$ 110.951,80 (cento e dez 
mil, novecentos e cinquenta e um reais, e oitenta centavos). Data da 
Autorização:  20 de fevereiro de 2025.

Bruno Cezar Nogueira Lopes - Ordenador de Despesa

Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar para atender em caráter 
de urgência as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de 
Igarapé-Açu. Contrato nº 20250027: Fundo Municipal de Saúde de 
Igarapé-Açu/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.718.379/0001-96 e 
a empresa B L Cardoso; CNPJ: 21.544.918/0007-71. Valor global:  R$ 
1.819.923,34 (um milhão, oitocentos e dezenove mil, novecentos e vinte 
e três reais e trinta e quatro centavos). Vigência do Contrato: 17/02/2025 
a 17/08/2025. 

Objeto: Aquisição de material materiais e insumos laboratoriais para 
atender em caráter de urgência as necessidades da Secretaria de Saúde 
do Município de Igarapé-Açu. Contrato nº 20250028: Fundo Municipal de 
Saúde de Igarapé-Açu/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 11.718.379/0001-
96 e a empresa E T Marques Ltda; CNPJ: 08.691.632/0001-50. Valor 
global:  R$ 110.951,80 (cento e dez mil, novecentos e cinquenta e um 
reais, e oitenta centavos). Vigência do Contrato: 20/02/2025 a 20/08/2025. 
Ordenador: Bruno Cezar Nogueira Lopes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA LUZIA DO PARÁ

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará, por intermédio da Comissão 
de contratação, torna público a abertura do Processo Licitatório do tipo menor 
preço por item, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 003/2025 PMSLP, 
cujo objeto é: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
material para enxoval de bebê para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social deste Município de Santa Luzia do Pará. 
A sessão pública de Pregão Eletrônico terá início com a divulgação das 
Propostas de Preços e início da etapa de lances no dia 13/02/2025 às 10:00 
horas. O Edital estará disponível nos sites: www.santaluziadopara.pa.gov.br e  
www.bnc.org.br , a partir da data da publicação.

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará, por intermédio da Comissão 
de Contratação, torna público a abertura do Processo Licitatório do tipo menor 
preço por item, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 005/2025 PMSLP, 
cujo objeto é: Registro de Preços que objetiva a contratação de empresa para 
fornecimento de água mineral e gás de cozinha, para atender as demandas da 
Prefeitura Municipal e demais Secretarias/Fundos Municipais de Santa Luzia 
do Pará. A sessão pública de Pregão Eletrônico terá início com a divulgação 
das Propostas de Preços e início da etapa de lances no dia 13/02/2025 às 
10:00 horas. O Edital estará disponível nos sites: www.santaluziadopara.
pa.gov.br e  www.bnc.org.br , a partir da data da publicação.

Adamor Aires de Oliveira - Prefeito

Contratante: Fundo Municipal de Educação de Santa Luzia do Pará. 
Contratado Grupo Informal de Agricultores da Aprosanta. Objeto: Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar Para Alimentação Escolar. Validade: 
o presente contrato tem a validade até dia 31 de dezembro de 2025. Valor 
Total:  R$ 175.946,00 (cento e setenta e cinco mil novecentos e quarenta e 
seis reais).

Contratante: Fundo Municipal de Educação de Santa Luzia do Pará. 
Contratado Grupo Informal de Agricultores da Comunidade Quilombola do 
Tipitinga CNPJ nº 09.314.349/0001-72. Objeto: Gêneros alimentícios da 
agricultura familiar para alimentação escolar. Validade: o presente contrato 
tem a validade até dia 31 de dezembro de 2025. Valor total:  R$ 244.537,70 
(duzentos e quarenta e quatro mil quinhentos e trinta e sete reais e setenta 
centavos).

Contratante: Fundo Municipal de Educação de Santa Luzia do Pará. 
Contratado Grupo Formal Cooperativa de Trabalho de Agricultores Familiares 
de Capanema - COOAF Capanema CNPJ nº 20.801.457/0001-02. Objeto: 
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar Para Alimentação Escolar. 
Validade: o presente contrato tem a validade até dia 31 de dezembro de 2025. 
Valor Total:  R$ 1.218.745,00 (um milhão duzentos e dezoito mil setecentos 
e quarenta e cinco reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA

Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar rural e do empreendedor 
familiar rural com dispensa licitatória por 
meio de chamada publica, para atender as 
necessidades da alimentação escolar da 
rede pública de ensino e no atendimento 
do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE do município de São Félix 
do Xingu/PA. Abertura: 18/03/2025 às 09 
h00m. Edital: Departamento de Licitações 
na sede da Prefeitura no endereço: 
Avenida 22 de março nº. 915 � Centro no 
horário das 7h30m às 12h00m. e-mails 
licitação.pmsfx@hotmail.com; https://
www.portaldecompraspublicas.com.br/18/; 
https://www.sfxingu.pa.gov.br/web/

Fabricio Ferreira Batista -
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

 4º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 613/2022/CPL 
ref: Tomada de Preços 029/2022.  Contratante: Secretaria Municipal 
de Administração, CNPJ 04.873.618/0001-17. Contratado: G C N 
Construtora Eireli, CNPJ 06.789.584/0001-02. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para o serviço de pavimentação asfáltica 
de 1,9 KM na comunidade de Laguinho, no município de Viseu/
PA, conforme o Convênio SEDOP nº 285/2022. Ass.: 19/02/2025. 
Vigência 26/02/2025 a 25/08/2025, consoante com o art. 57, 
inciso IV da Lei 8.666/93. Fernando dos Santos Vale - Secretária 
de Administração. 1º Termo Aditivo de Prazo ao 
contrato 330/2024/DLCA, ref: Concorrência Eletrônica n° 003/2024.  
Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu, CNPJ 04.873.618/0001-
17, em conivência com a Secretaria Municipal de Administração. 
Contratado: Plena Serviços de Infraestrutura e Terraplenagem 
Ltda, CNPJ 15.615.144/0001-20. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para construção de um trapiche em concreto na 

Secretaria Municipal de Transporte e Infraestrutura do Município 
de Viseu/Pa. Ass.: 19/02/2025. Vigência 21/02/2025 a 20/08/2025, 
consoante com o art. 111 da Lei nº 14.133/2021. Fernando dos Santos 
Vale - Secretária Municipal de Administração. 3º Termo 
Aditivo de Prazo ao contrato 624/2022/CPL ref: Concorrência Pública 
002/2022. Contratante: Secretaria Municipal de Administração, CNPJ 
04.873.618/0001-17. Contratado: G C N Construtora Eireli, CNPJ 
06.789.584/0001-02. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para o serviço de pavimentação asfáltica de 3,3 KM nas comunidades 
de Centro Alegre e Jutaí, no município de Viseu/PA, conforme o 
Convênio SEOP nº 286/2022. Ass.: 21/02/2025. Vigência 26/02/2025 
a 25/08/2025, consoante com o art. 57, inciso IV da Lei 8.666/93. 
Fernando dos Santos Vale - Secretaria Municipal de Administração.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para rede 
lógica, telefonia, construção civil, ar condicionado 
e ferramentas, conforme as condições e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos. Hora/data de 
recebimento das propostas: Até as 10 horas (horário 

Hora/data da Sessão Pública: 10 horas (horário 

bb.com.br/ Aquisição do edital: Através dos portais do 

Tribunal de Contas do Estado do Pará, https://www.


